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ANKARA VE ÇEVRESiNDE EVCiL VE YABAN BILDIRCINLARDA 
HELMiNT FAUNASI* 

"The Helminth Fauna in Domestic and Wild Duailis in Ankara 
and Surraunding Area" 

Funda KALINBACAK** Ayşe BURGU*** 

ÖZET 

Bu çalışmada, Ankara ve çevresindeki bıldırcınların helmint faunasını tespit etmek amacıyla 300 evcil ve 6S 

yaban bıldırcını nekropsi ve dışkı muayenesi ile incelenmiştir. 

Nekropsi sonuçlarına göre; Evcil bıldırcınlarda helmint enfiksiyonuna rastlanmazken, yaban bıldırcınlarda 

enfeksiyon % 43,07 olmuştur. Enfiksiyonun S helmint türünden kaynaklandığı tespit edilmiştiı: Bunlar; 

Choanotaenia infondibu/um (% 27,69), Metroliasthes lucida (% 9,23), Cyrnea co/ini(% 7,69), Heterakis gaZlina

rum (% 6, 1S) ve Capillaria sp. (% 3, 07) dir. Dış kı bakısında ise hem ev cil hem de yaban bıldırcınlarda enfiksiyona 

rastlanmamıştır. 

Bakısı yapılan 6S yaban bıldımnından 23 dişinin 9'u (% 39,13), 42 erkeğin 19'u (% 4S,23) enfekte bulun

muş ancak erkek ve dişi enfiksiyon farklılığının istatistiki açıdan önemli olmadığı belidenmiştiı: 

Bıldırcınların temin edildiği yerleşim yerlerine göre en fazla enfeksiyona Gölbaşı (% 100) ve Şabanözü (% 7 S) 

ilçelerinde rast/anmış, enfeksiyonun en yoğun olduğu dönem Eylül- Ekim 1996 (% S0-66,66) olarak belirlenmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Ankara, Bıldırcın, Helmint, Yayı/ış. 

SUMMARY 

In this study, 300 domestic and 6S wild quails were examined through necropsy aııd fical examinations in order 

to determine the helminth fauna of the quails in Ankaı·a and surraunding area. 

According to the necropsy results no helminthic infection was fo und in domestic quails while 43,07% of the wild 

quails were infected. The infictions were due to S helminthic species which were Choanotaenia infundibulum (27,69 

%), Metroliasthes lucida (9,23 %), Cyrnea co/ini (7,69 %), Heterakis gaZiinarum (6,1S %) and Capillaria sp. (3,07 

%). I n the fical examination, neither the domestic nor the wild quails were found to be infected. 

Among the 6S wild quails, nine of the 23 flmale quails (39,13 %) and 19 ofthe42 males (4S,23 %) werefoımd 

to be infected. But ma/e aııd flmale infection difference were statistically insignificant. 

According to the habitats of the quails, the highest infectioııs rates were observed in Gölbaşı (100 %) and 

Şabanözü (7S %) towns. The infection rates were peakfrom September through October 1996 (S0-66,66 %). 
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GiRiŞ 

Birçok ülkede olduğu gibi yurdumuzda da et 

ve yumurta yönünden kanatlı yetiştiriciliği önemli 

ekonomik gelir kaynağıdır. 

Ankara ve civarında gerek küçük aile, gerekse 

ticari işletmeler şeklinde yapılan bıldırcın yetiştiri

ciliği de küçümsenmeyecek düzeydedir. Diğer 

taraftan lezzetli eti nedeniyle bıldırcın, avianan 

kanatlılar arasında ön sırada yer almaktadır. 

Doğada coğrafık bölgelere göre değişkenlik 

gösteren 100 den fazla bıldırcın ırkı olduğu kayde

dilmekte, Türkiye'de daha çok Avrupa göçmen bıl

dırcınının (Coturnix coturnix) bulunduğu bildiril

mektedir (15). 

Bıldırcın eti, lüks lokanta ve otellerde aranan 

ve yüksek fıyatla satılan bir ettir ( 19). Bıldırcında. et 

randımanı (% 71) diğer bütün kanatlılardan daha 

yüksektir (12). Ayrıca, aynı büyüklüğe karşılık gelen 

5 bıldırcın yumurtası tavuk yumurtası ile karşılaştı

rıldığında, bıldırcın yumurtasında P, Fe, Vit Bl ve 

Vit B2 daha fazla bulunur (12, 19). Aynı zamanda, 

pek çok biyolojik çalışmada laboratuar hayvanı ola

rak bıldırcın kullanımı son yıllarda artmıştır (3, 12, 

17, 19). 

Dünyada bıldırcın helmintlerinin tespitini 

amaçlayan çalışmalar oldukça fazladır. İlgili litera

türler doğrultusunda, bıldırcırılarda trematod ve 

akantosefalaya daha az rastlanırken (6, 9, 26, 27, 29, 

43, 44), sestod (7, 18, 32, 34, 42, 45, 46) ve nematod 

enfeksiyorılarına (2, 9, 10, 20, 26, 27, 29) bıldırcın

larda değişen orarılarda rastlandığına dair bilgiler 

bulunmaktadır. 

Türkiye'de yaban bıldırcınların helmintleri ile 

ilgili çok sınırlı yayın vardır (20, 21, 37): Evcil bıl- ·· 

dırcırılarda ise hiç bir çalışma bulunmamaktadır. Bu 

araştırma ile özellikle evcil bıldırcın yetiştiriciliğin

de helmint enfeksiyonlarının durumunu aydırılat

mak, varsa çözümüne, koruma ve sağaltım çalışma

larına temel teşkil etmek amaçlanırken, yaban bıl-
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dırcırılarda bulunan helmint türlerinin belirlenmesi 

ile de " Türkiye helmint faunası " çalışmasına katkı 

sağlamak amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Bu çalışma Ağustos 1996- Şubat 1998 tarih

lerini kapsayan dönemde, Ankara merkez ve civa

rındaki küçük aile ve ticari işletmelerden 

[Pursaklar, Çubuk (Karaköy), Kırıkkale, Haymana 

(İkizce), Sarayköy] temin edilenevcil bıldırcırılar ve 

av mevsiminde (sonbahar) avcılardan, arılaşılarak 

temin edilen (Çubuk, Gölbaşı, Kesikköprü, 

Şabanözü, Haymana, Ayaş, Kırıkkale, Beypazarı), 

yaban bıldırcınlar üzerinde yürütülmüştür. 

Araştırma süresince 297 Coturnix coturnix 

japonica ve 3 British white olmak üzere 300 evcil 

bıldırcın, muhtelif zamarılarda satın alınmış ve 

bakısı yapılmak üzere laboratuara getirilmiştir. 

Bıldırcırılar numaralandırılarak kontrol tarihleri ile 

birlikte cinsiyet, genel durum, varsa klinik belirtiler 

ve yetiştirme özellikleri de protokol defterine kay

dedilmiştir. Av mevsiminde temin edilen 65 yaban 

bıldırcının da protokol kayıtları aynı şekilde yapıl

mıştır. 

1. Laboratuar Kontrolleri 

Bıldırcırılarda helmincierin yayılışı nekropsi 

sonuçlarına göre belirlenmiş, aynı hayvarılardan alı

nan dışkıların da kontrolleri yapılarak dışkı ve 

nekropsi sonuçları karşılaştırılmıştır. 

1.1.Nekropsi incelemeleri 

Laboratuara getirilen bıldırcırılardan ölü olan

lar doğrudan, carılı olanlar ise kesilerek öldürüldük

ten sonra incelenmiştir. Dış lokalizasyorılu helmint 

türleri yönünden ağız, burun boşluğu ve gözler 

kontrol edilmiş, tüyler yolunduktan sonra deri, 

derialtı dokusu kontrol edilerek makroskobik deği

şiklik gösteren kısımdan alınan 2-3 kas örneği iki 

lam arasında ezilerek bulunması muhtemel helmint 
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veya larvalar yönünden araştırılmıştır. Nekropsi, 

ilgili literatürler ışığında yapılmıştır (4,18,28,29) . 

İçeriidi organların (özefagus, kursak, bezli 

mide, kaslı mide, safra kesesi, ince ve kalın bağır

saklar) her biri ayrı petrilerde küt uçlu bir makasla 

açılarak, içerik makroskobik olarak incelenmiş ve 

görülen helmintler toplanmış, bu organları içeren 

petriler stereo mikroskopta gözle görülemeyen veya 

mukozada gömülü olabilecek helmintler yönünden 

de incelenerek varsa pens, iğne ya da yumuşak bir 

fırça yardımıyla toplanmıştır. Kas~ midenin ince

lenmesinde önce keratin tabakası, daha sonra da bu 

tabaka kaldırılarak altı helmintler yönünden araştı

rılmıştır. 

Karaciğer, petri kutusu içerisine küçük parça

lar halinde doğrandıktan sonra ılık suda birkaç saat 

bekletilmiş, daha sonra karaciğer parçaları pensle 

sıkılarak alınmış, arta kalan sıvı stereo mikroskopta 

helmintler yönünden incelenmiştir. 

Solunum sistemi bölümlerinden trachea ve 

bronşlar bir makasla açılarak, önce makroskobik 

olarak daha sonra da stereo mikroskopta incelen

miştir. Akciğerierin kontrolü karaciğerde olduğu 

gibi yapılmıştır. 

Ovidukt ve bursa fabricii de ayrı petri kurula

rına alınarak bir makas yardımıyla açılmış, önce 

makroskobik sonra mikroskobik olarak aynı amaçla 

incelenmiştir. 

1.2.D1şklfarm Muayenesi 

Dışkılar, nekropsi yapılan bıldırcınlardan doğrudan 

alınmış, NaCl-ZnC12 solüsyonu kullanılarak (262 

gr NaCl, 275 gr ZnC12, 1000 ml H 20) santrifüj 

(2000/dakika) flotasyon yöntemi ile kontrol 

edilmiştir (5). Böylelikle dışkı muayenesi ile 

nekropsi sonuçlarının karşılaştırılması amaçlan

mıştır. 
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2.Parazitlerin Fikzasyonu ve 

identifikasyonu 

Gerek çıplak gözle gerekse mikroskop altında 

görülerek, ılık FTS içeren petri kurularına toplanan 

helmintler ince bir fırça ile temizlenmiş, gevşeyip 

kasılmaları bittikten sonra % 70 lik sıcak alkolde 

tespit edilmiş, identifıye edilene kadar muhafaza 

solüsyonunda (5 kısım gliserin, 95 kısım % 70 lik 

alkol) saklanmıştır. Narin yapılı nematodlar Becker 

Solüsyonunda, diğer nematodlar laktofenolde şeffa

flandırılarak, sestodlar ise ya Borakslı Karmin ile 

boyanarak ya da laktofenolde şeffaflandırılarak ilgi

li literatürler (10,20,23,36,37,39) doğrultusunda 

identifıye edilmişlerdir. 

Parazitlerle ilgili ölçümler, sayısı yeterli olan 

parazitlerde 10 örnek üzerinde, sayısı az olan para

zitlerde ise tamamında yapılmıştır. İdentifıkasyon 

sırasında helminderin belirgin özelliklerini taşıyan 

kısımlarının, mikroskopta fotoğrafları çekilmiştir. 

3.istatistik Hesaplan 

Bıldırcınlarda cinsiyete göre helmint enfek

siyonlarının yayılış oranlarındaki farklılık Ki-Kare 

(X2
) testi ile istatistiki olarak araştırılmıştır. 

BULGULAR 

Bu araştırmada 300 evcil bıldırcından hiçbiri

si helmintlerle enfekte bulunmazken, 65 yaban bıl

dırcının 28'inin (% 43,07) çeşitli helmint türleri ile 

enfekte olduğu tespit edilmiştir. 

Bakısı yapılan 23 dişi ve 42 erkek yaban bıldırcında 

cinsiyete göre helmint enfeksiyonu durumu Çizelge 

1 de, yine bıldırcınlarda cinsiyete göre helmint tür

lerinin dağılımı Çizelge 2 de gösterilmiştir. 

Bıldırcınlarda cinsiyete göre helmint enfeksiyon

larının yayılışları arasındaki farklılığın istatistiki 

olarak önemsiz bulunduğu belirlenmiştir. 

Genel helmint enfeksiyonu durumunda yaban 

bıldırcınların temin edilmiş olduğu yerlere göre 

faklılıklar gözlenmiş, en yüksek enfeksiyon oranları 
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Çizelge 1. Yaban bıldırcınların cinsiyetine göre genel helmint enfeksiyonu durumu 

Bakısı yapılan bıldırcın 

Cinsiyet Sayısı 

pişi 23 

Erkek 42 

If oplam 65 

Ankara ili Gölbaşı ilçesinde (% ıOO) ve Çankırı 

iline bağlı Şabanözü ilçesinde (% 75) kaydedilmiş

tir. 

Enfekte oldukları tespit edilen yaban bıldır

cınlarda trematod ve akantosefalaya rastlanmazken, 

2 tür sestod ve 3 tür nematod olmak üzere 5 tür hel

minte rastlanmıştır. Çizelge 3 de bulunan helmint 

türleri ve yayılış oranları gösterilmiştir. 

Çizelge 3'ün incelenmesinden anlaşılacağı 

üzere en yaygın helmint türü Choanotaenia infundi-

Enfekte bulunan bıldırcın 

Sayısı (%)si 

9 39,ı3 

ı9 45,23 

28 43,07 

bu/um(% 27,69) olmuş, enfekte yaban bıldırcınların 

% 64,28 inde bu parazit saptanmıştır. 

Enfekte olduğu tespit edilen 28 yaban bıldır

cından 22 sinde tek tür, 5 inde 2 tür, ı inde de 3 tür 

helminte rastlanmıştır (Çizelge 4). Bu çizelgede 

görüldüğü üzere helmint enfeksiyonlarının çoğu

nun tek türden ileri (% 78,57) geldiği belirlenmiş

tir. 

Çizelge 2. Helmint türlerinin yaban bıldırcınların cinsiyetine göre dağ ı lımı 

Enfekte Bulunan Bıldırcın 

Helmint Sınıfı Helmint Türü Dişi Erkek 

Sayı % Sayı % 

C. infundibulum 7 30,43 ll 26,ı9 
Sestod 

M . lucida 2 8,69 4 9,52 

C. colini - - 5 11,90 

Nematod H. gallinarum ı 4,34 3 7,ı4 

Capillaria sp. - - 2 4,76 

Çizelge 3. Yaban bıldırcınlarda bulunan helmint türleri ve yayılış oranları 

Enfeksiyon Oranı(%) 

Enfekte bıldırcın 
Enfekte bıldırcın Toplam bıldırcın Helmint sınıfı Helmint türü 

sayısı sayısına göre sayısına göre 
(n=28) (n=65) 

C. infundibulum ı8 64,28 27,69 
Sestod 

M.lucida 6 2ı,42 9,23 

C. colini 5 ı7,85 7,69 

Nematod H . gallinarum .4 ı4,28 6,ı5 

Capillaria sp. 2 7,ı4 3,07 . 
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Çizelge 4. Yaban bıldırcınların bir veya daha fazla helmint türü ile enfeksiyon durumu 

Enfeksiyon Şekli HelmintTürü Olgu Sayısı Olgu %'si 

C . infundibulum 13 

M.lucida 3 

ı tür ile enfeksiyon C. calini ı 78,57 

H. gallinarum 3 

Capillaria sp. 2 

M. lucida + H. gallinarum ı 

2 tür ile enfeksiyon M. lucida + C. infundibulum ı ı7,85 

C. infundibulum + C. colini 3 

3 tür ile enfeksiyon M. lucida + C. infundibulum + C. colini ı 3,57 

Yaban bıldırcınlarının temin edildiği toplam 8 

merkezin hepsinde bıldırcınlarda helminte rasdan

mış olup, Çubuk'ta 3, Gölbaşı'nda 3, Kesikköprü'de 

3, Şabanözü'nde 2, Haymana'da 2, Ayaş'ta ı, 

Kırıkkale'de 3 ve Beypazarı'nda 4 tür helmint teşhis 

edilmiştir. 

Bulunan helminderin enfekte yaban bıldırcın

lardaki lokalizasyonu Çiielge 5 de gösterilmiştir. 

Sekiz merkezden Ayaş hariç diğer yerlerde 

Choanotaenia infundibulum'a, 4 ünde Metroliasthes 

lucida'ya, 5 inde Cyrnea colini'ye, 3 ünde Heterakis 

gallinarum'a ve 2 sinde de Capillaı·ia sp.'ye rastlan

mıştır. 

Çizelge 5 in incelenmesinden anlaşılacağı 

gibi, 5 yaban bıldırcının bezli midesinde (% 7,69), 

ı7 yaban bıldırcının duodenumunda (% 26,ı5), 9 

yaban bıldırcının jejunumunda (% 13,84) ve 4 

yaban bıldırcının sekumunda (% 6,ı5) çeşitli hel

mindere rastlanmıştır. İncelenen diğer organ ve 

sistemlerde herhangi bir helminte rasdanmamıştır. 

Araştırma süresince bakısı yapılan yaban bıl

dırcınlar sadece yasal av mevsimi olan sonbaharda 

Çizelge 5. Yaban bıldırcınlarda helmintlerin lokalizasyon yerleri ve toplam sayıları 

İnce B ağırsaklar Kalın Bağırsak 
BeztiMide 

Helmint Türü Duaden um Jejunum Se kum 

A B A B A B A B 

C. infundibulum - - ı7 113 ı 4 - -

M . lucida - - - - 6 27 - -

C. colini 5 8 - - - - - -

H . gallinarum - - - - - - 4 ı7 

Capillaria sp. - - - - 2 ı6 - -

Toplam 5 8 17 113 9 47 4 17 

A = Enfekte Bıldırcın Sayıs ı B = Toplam Helmint Sayısı 
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temin edildiğinden, helmint enfeksiyonlarının 

durumu Ağustos - Ekim ı996 ile Ekim ı997 de 

tespit edilmiş olup, en yüksek enfeksiyon Eylül -

Ekim ı996 da (% 50-66,66) bulunmuştur. 

Araştırmanın yapıldığı dönemde av mevsimi dışın

da örnek temini mümkün olmadığı için bıldırcın

larda helmint enfeksiyonlarının yayılışının mevsim

sel durumu net olarak belirlenememiştir. 

DIŞkl Bak1s1 Sonuçlarmm Nekropsi 

Sonuçlanyla Karş1faştmlmasl 

Araştırma materyali olarak kullanılan 300 

evcil bıldırcının dışkı ve nekropsi sonuçları negatif 

olup, 65 yaban bıldırcının dışkı muayenesi negatif

ken, nekropsi ile 28 bıldırcının (% 43,07) 

Choanotaenia infundibulum, Metroliasthes lucida, 

Heterakis gallinarum, Cynıea co/ini ve Capillaria sp. 

gibi helmintlerle enfekte olduğu belirlenmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Dünyada bıldırcın helmintlerinin tespıtı 

amaçlı nekropsi çalışmaları oldukça fazladır. 

Türkiye'de yaban bıldırcınların helmintleri ile ilgili 

çok az yayın vardır. Evcil bıldırcınlarda ise hiçbir 

çalışma bulunmamaktadır. İlgili literatürler doğrul

tusunda, bıldırcınlardan bildirilen başlıca trematod

lar, Echinostoma azerbaicijanica, Pancreatrema cotur

nicola, Eumegacetes singhi, Bmnchylaima sp. ve 

Brachylecithum ııanum'dur (9, ı6, 27, 29, 3ı, 43). 

Akantosefalalar ise Mediorhynchus papillosus, M. 

bakeri ve M. calini'dir (6, ıo, 26, 27, 29, 4ı, 44). 

Türkiye'de yapılan araştırmalarda ve bu çalışmada 

bıldırcınlarda trematod ve akantosefalaya rastlan

mamıştır. 

' Bıldırcınlarda sestod ve nematodlardan kay-

naklanan helmint enfeksiyonları daha fazladır, 

sestodlardan bıldırcınlarda en fazla rastlanan 

Raillietina colinia, R. echinobothrida ve R. cesticillus 

olup % 85'e yakın prevalansta bildirilmiştir. Ayrıca 

Davainea sp. , Rhabdometra odiosa, R. nigromaculata, 
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Paricterotaenia sp., Anomotaenia sp., Choanotaenia 

infimdibulum, C. ımicoranata, C. Jortunata, 

Raillietina klebergi, R . cotumixi, Hymenolepis cario

ca, Metroliasthes lucida, M. coturnix'e de rastlandığı 

kaydedilmiştir (7, ı8, 32, 34, 42, 45, 46). 

Türkiye'de bıldırcınlarda yapılan çalışmalarda; 

Kurtpınar (2ı) Raillietina echinobothı·ida'ya% 76,9, 

Choanotaenia infundibulum'a% ı5,4, Köroğlu (20) 

R. echinobothrida'ya % ı, R. tetragona'ya % 2, C. 

iıifundibulum'a % 39, Fimbriaria Jasciolaris'e % ı, 

Lyruteı·ina nigı·opımctata'ya% 4 oranında rastladığı

nı bildirmiş, Tolgay (37) R. tetragona, C. infimdibu

/um ve Metı-oliasthes lucida'yı oran vermeksizin kay

detmiştir. Bu çalışmada sestodlardan C. infimdibu

/um ve M . lucida'ya rastlanmıştır. Uchida ve ark. 

(42)'ın% 7ı,9 oranında rastladığı C. infundibulum'a 

bu çalışmada % 27,69 prevalansta rastlanmış ve 

morfolojisinin konu ile ilgili literatürlerle (33, 37, 

40, 42) uyumda olduğu görülmüştür. Metı·oliasthes 

lucida ise % 9,23 prevalansta bulunmuş olup, mor

folojisi literatürlerle (22, 25, 30, 33, 37) uyumlu 

olmuştur. 

Bıldırcınlarda nematodlardan Heteı·akis iso/on

che, H gallinarum, Cyrnea co/ini, Trichostrongylus 

tenuis ve Aulonocephalus lindquisti'ye % ıoo e varan 

prevalansta rastlanabildiği, Capillaria contorta, C. 

caudinjlata, C. phasiania, C. annulata, Disphaıynx 

nasuta, Acuaria gruveli, A . hamulosa, Cyrnea euryceı·

ca, Subulura brumpti, S. skıjabini, S. dijferens, 

Ascaridia galli, A. compar, Oxyspirura mansoni, O. 

schulzi, O. matogrensis, Tetrameı·es pattersoni, 

Tı·ichostı·ongylus cramae, Cheilospirum spinosa, 

Gongylonema i1ıgluvicola, Aproctella stoddardi, 

Skıjabinia sibirica, Spironouro cameroni ve Syngamus 

tmchea'ya ise bıldırcınlarda değişen oranlarda 

rastlandığına dair bilgiler bulunmaktadır (2, 9, ıo, 

20, 26, 27, 29). 

Türkiye'de bıldırcınlarda Kurtpınar (2ı), H 

gallinarum'a% 92,2, S. differens'e% ı5,4 ve T.fissi-
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spina'ya% 7,6 oranında rastlamış, Köroğlu (20), H 

gallinarum'u % ı, Pseudaspidodera pavonis'i % 2, S. 

dijferens'i % 4 oranında kaydetmiştir. Bu çalışmada 

ise H gallinarum'a % 6,ı5 prevalansta rastlanmış 

olup, morfolojileri literatürlerle (ı 4,24,36) uyumlu 

olmuştur. Prevalansı % 7,69 olan Cyrnea calini'nin 

morfolojisi de gerek klasik kitaplar (24,30,40) 

gerekse diğer kaynaklardaki (8, 20, 38) tariflerle 

uyum içerisindedir. Capil!m·ia sp.larvalarına% 3,07 

oranında rastlanmış olup, morfolojileri Tolgay (36) 

ve Merdivenci (25)'nin tariflerine uymaktadır. 

Türkiye'de Cyrnea co/ini ve Capillaria sp.'nin yaban 

bıldırcınlarda kaydedilmesi ilk defa olmaktadır. 

Bu çalışmada bıldırcınlarda yaşa ilgili değer

lendirme yapmak mümkün olmamış, bıldırcın cin

siyeti göz önüne alındığında, erkek bıldırcınlarda % 

45,23, dişilerde % 39,13 oranında enfeksiyon 

bulunmasının da istatistiki açıdan önemsiz olduğu 

belirlenmiştir. 

Kanatlılarda helmintlerden ileri gelen enfek

siyonlarda tek türle enfeksiyonun miks enfeksiyon

lara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir 

(4,ıı,13,ı4,20) . Bu çalışmada da enfeksiyon tek 

türle% 78,57, 2 türle% ı 7,85 ve 3 türle% 3,57 ora

nında bulunmuştur. 

Bigland ve ark. (3), California'da kafeste besle

nen evcil bıldırcınlardan birinde Raillietina echino

bothrida'ya rastladıklarını enfeksiyonun arakonak 

insektierin bıldırcın tarafından yenmesi sonucu ola

bileceğini bildirmişlerdir. Kellog ve Prestwood (ı8), 

Amerika'da evcil ve yaban bıldırcınlarda nekropsiye 

dayalı yaptıkları çalışmada, yaban bıldırcınlarda 

daha fazla parazit bulunduğunu ancak kirli toprak 

zeminde beslenen evcil bıldırcınlarda Hymenolepis 

carioca'ya % ı 7, Raillieti~ıa sp.'ye % ı 7, Capillaria 

contoı·ta'ya % ıOO, Dispharynx nasuta'ya % 25-75, 

Heterakis gallinarum'a % 83_-92, Cyrnea calini'ye % 

25 rastladıklarını, tel kafeste beslenenlerde ise hiç

bir helmint olmadığını kaydetmişlerdir. Toprak 
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zeminde beslenen evcil bıldırcınlardaki helmint 

enfeksiyonlarının nedenini, arakonaklarla karşı kar

şıya kalmış olmalarına ~ağlamışlardır. Bu çalışmada 

da bakısı yapılan evcil bıldırcınlarda herhangi bir 

helminte rastlanmamış olup, bunun benzer tarzda 

bıldırcınların tel kafeslerde barındırılmalarından ve 

arakonaklada karşılaşmamış olmalarından kaynak

landığı düşünülmektedir. 

Dünyanın birçok yerinde bıldırcınların hel

mint faunasını tespit için yapılan çalışmalar dışkı 

yoklamalarından çok nekropsiye dayandırılmıştır. 

Türkiye'de kanatlıların helmintlerinin tespitinde 

genellikle iki yöntem de kullanılmış olup bu mater

yalin niteliğine göre veya her iki yöntemi karşılaş

tırmak amacıyla yapılmıştır. Kanatlı helmint fauna

sı tespiti çalışmalarında; nekropsinin, dışkı yokla

malarından daha geçerli olduğu, dışkı yoklamasına 

da helmintlerden nematodlara cestod ve termatod

lara oranla daha çok rastlandığı bildirilmektedir 

(ı,13,ı4,20,2ı,35) . Bu çalışmada, evcil bıldırcınla

rın nekropsi ve dışkı muayeneleri negatif bulunur

ken, yaban bıldırcınların nekropsi sonucunda % 

43,07 oranında enfekte bulunduğu, dışkı bakılann

da ise enfeksiyona rastlanmadığı saptanmıştır. 

Sestod yumurtalarının gebe halkalar içinde atılma

sının veya halkaların küçük olmaları nedeniyle dışkı 

incelemesinde gözden kaçırılmasının bunda etken 

olduğu düşünülebilir. Nekropside bulunan nema

tadların dışkı muayenesinde bulunmaması ise para

zitin dışkı muayenesi yapıldığı zaman yumurtlama 

döneminde olmamasına ya da konak direncinin 

paraziderin yumurtlamasını baskılamasına bağlana

bilir. Ancak, fauna tespiti çalışmalarında dışkı mua

yenelerinden çok nekropsi sonuçlarının kesinlik 

taşıyacağı bu çalışmanın sonuçlarıyla da vurgulan

mıştır. 

Sonuç olarak, bu çalışma ile Ankara ve çevre

sindeki evcil bıldırcınlarda hiçbir helminte rastlan

mazken, yaban bıldırcınlarda genel enfeksiyon oranı 



Evcil ve yaban bJ/dtrcmlarda helmint faunas1 - KALINBACAK, BURGU 

% 43,07 bulunmuş, enfeksiyondan sorumlu 2 tür · 

sestod (% 27,69 Choanotaenia infondibu/um ve % 

9,23 Metroliasthes lucida), 3 tür nematod (% 7,69 

Cyrnea coliııi,% 6,15 Heterakis gaZiinarum ve% 3,07 

Capillaria sp.) belirlenmiştir. Bunlardan Cyrnea 

co/ini ve Capillaria sp. Türkiye'de yaban bıldırcınlar

dan ilk kez bildirilmektedir. 
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